
 
 

Российская Федерация  

Свердловская область 

 

ДУМА ОБУХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ  

 

20.06.2023                                              № 319                                   с. Обуховское  

 

О внесении изменений в Положение «Об оказании материальной помощи 

отдельным категориям граждан, проживающим на территории  

МО «Обуховское сельское поселение», попавшим в трудную жизненную 

ситуацию и нуждающимся в социальной поддержке», утвержденного решением 

Думы МО «Обуховское сельское поселение» от 25.10.2012 № 342 (изм. от 

16.03.2017 №227) 

 
С целью оказания материальной помощи отдельным категориям граждан, 

проживающим на территории Обуховского сельского поселения, попавшим  

в трудную жизненную ситуацию и нуждающимся в социальной поддержке,  

в соответствии с пунктом 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», руководствуясь статьей 26 Устава Обуховского 

сельского поселения» 

 

ДУМА РЕШИЛА: 

 

1.Внести в Положение «Об оказании материальной помощи отдельным 

категориям граждан, проживающим на территории МО «Обуховское сельское 

поселение», попавшим в трудную жизненную ситуацию и нуждающимся  

в социальной поддержке», утвержденного решением Думы МО «Обуховское 

сельское поселение» от 25.10.2012 № 342 (изм. от 16.03.2017 №227) следующие 

изменения и дополнения: 

1.1. По тексту слова МО «Обуховское сельское поселение» читать 

«Обуховское сельское поселение»; 

1.2. В пункт 3 раздела включить абзац следующего содержания: 

«-граждане, призванные на военную службу в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации» и члены их семей.» 

1.3. Пункт 2 раздела 4 Положения добавить подпунктом 9) следующего 

содержания: 

consultantplus://offline/ref=F2F4EDAB9E9BB0566A8F4707A7B7FFDB7CBC6A6AB2DA5997AB5AD534882F5B005379AA0C72559C17bFwAI
consultantplus://offline/ref=F2F4EDAB9E9BB0566A8F4704B5DBA1D17CB43662B1DB53C5FF0AD363D77F5D551339AC5931109113F9C8C083bCw2I


2 

 

«9) реквизиты лицевого счета заявителя.»; 

1.4. Пункт 5 раздела 4 Положения изложить в следующей редакции:  

«5. Заявления граждан об оказании материальной помощи с пакетом 

необходимых документов передаются на рассмотрение Думы Обуховского 

сельского поселения. Решение об оказании материальной помощи гражданину 

принимается в течение 30 дней со дня подачи заявления.»; 

1.5. Раздел 7 Положения считать утратившим силу; 

1.6. Утвердить к Положению форму заявления (Приложение №2). 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Думы Обуховского сельского поселения В.Ф. Кузнецова. 

 

Председатель Думы                                                      

Обуховского сельского поселения 

Камышловского муниципального 

района Свердловской области 

_________________В.Ф.Кузнецов 

 

 Глава                                                      

Обуховского сельского поселения 

Камышловского муниципального 

района Свердловской области 

_______________В.И.Верхорубов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение №1 

Утверждено 

Решением Думы МО  

«Обуховское сельское поселение»  

от 25.10.2012г. № 342  

(изм. от 16.03.2017 №227, от 20.06.2023 №319) 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОКАЗАНИИ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ 

ГРАЖДАН, ПРОЖИВАЮЩИМ НА ТЕРРИТОРИИ 

ОБУХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, ПОПАВШИМ В ТРУДНУЮ 

ЖИЗНЕННУЮ СИТУАЦИЮ И НУЖДАЮЩИМСЯ В СОЦИАЛЬНОЙ 

ПОДДЕРЖКЕ 
 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1. Настоящее Положение устанавливает правовые и организационные 

основы оказания материальной помощи отдельным категориям граждан, 

проживающим на территории Обуховского сельского поселения, попавшим  

в трудную жизненную ситуацию и нуждающимся в социальной поддержке. 

2. Предметом регулирования настоящего Положения не являются 

отношения, связанные с предоставлением гражданам льгот и социальных 

гарантий, установленных законодательством Российской Федерации, 

Свердловской области и муниципальными нормативными правовыми актами 

органов местного самоуправления Обуховского сельского поселения. 

3. Материальная помощь оказывается в целях поддержания уровня жизни 

отдельных категорий граждан. 

4. Материальная помощь предоставляется за счет средств местного 

бюджета, предусмотренных в плане мероприятий по дополнительной 

социальной поддержке граждан Обуховского сельского поселения, 

утвержденных Думой Обуховского сельского поселения на очередной 

финансовый год, и на основании распоряжения Администрации Обуховского 

сельского поселения. 

 

2. ОСНОВАНИЯ И СУБЪЕКТЫ ОКАЗАНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ 

 

1. Основанием назначения материальной помощи является трудная 

жизненная ситуация, в которой оказались представители отдельных категорий 

граждан, проживающие на территории Обуховского сельского поселения,  

и наличие у них дохода ниже величины прожиточного минимума, 

ежеквартально утверждаемого постановлением Правительства Свердловской 

области. 

2. Прием заявлений граждан производится в Думе Обуховского сельского 

поселения. 

3. Получателями материальной помощи являются представители 

отдельных категорий граждан, проживающие на территории Обуховского 



4 

 

сельского поселения, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации, в том числе: 

-граждане, пострадавшие вследствие пожара, повлекшего уничтожение или 

повреждение жилья и имущества, проживающие на момент пожара в данном 

помещении; 

-граждане, освободившиеся из мест лишения свободы; 

-нетрудоспособные, малоимущие одинокие и одиноко проживающие 

граждане; 

-малоимущие семьи; 

-малоимущие граждане, утратившие паспорт; 

-граждане, нуждающиеся в приобретении дорогостоящих средств 

реабилитации по медицинским показателям, 

-граждане, нуждающиеся в лечении программным гемодиализом; 

-граждане, нуждающиеся в квалифицированной медицинской помощи  

в учреждениях здравоохранения; 

-граждане, призванные на военную службу в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации» и члены их семей. 

 

3. ФОРМЫ ОКАЗАНИЯ И РАЗМЕР МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ 

 

1. Оказание материальной помощи осуществляется в следующих формах: 

-социальные выплаты; 

-компенсации. 

17. Материальная помощь назначается в следующих размерах: 

-гражданам, пострадавшим вследствие пожара - до 10 000 рублей; 

-гражданам, нуждающимся в квалифицированной медицинской помощи  

в учреждениях здравоохранения - до 5000 рублей, проезд до областных 

больниц - до 2000 рублей; 

-малоимущим гражданам на восстановление паспорта - до 500  рублей; 

-гражданам, находящимся в тяжелом материальном положении - до 3000 

рублей; 

 

4. ПОРЯДОК ОБРАЩЕНИЯ ЗА МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩЬЮ 

 

1. Граждане, претендующие на получение материальной помощи, 

обращаются с письменным заявлением в Думу Обуховского сельского 

поселения. В заявлении должно быть указано обстоятельство, послужившее 

основанием для обращения за материальной помощью. 

2. К заявлению об оказании материальной помощи прилагаются 

следующие документы: 

1) документ, удостоверяющий личность гражданина Российской 

Федерации (паспорт или иное удостоверение личности) или документ, 

подтверждающий факт утраты паспорта (временное удостоверение личности 

гражданина Российской Федерации); 



5 

 

2) справки о доходах всех членов семьи, проживающих совместно,  

за последние 3 месяца; 

3) страховое свидетельство государственного пенсионного страхования; 

4) справка об освобождении из мест лишения свободы для категории 

граждан, освободившиеся из мест лишения свободы ; 

5) копия справки о пожаре, выдаваемой органами Государственного 

казенного пожарно-технического учреждения Свердловской области «Отряд 

противопожарной службы Свердловской области № 18» для категории 

граждан, пострадавших вследствие пожара, повлекшего уничтожение или 

повреждение жилья и имущества, проживающие на момент пожара в данном 

помещении; 

6) рецепты на дорогостоящие лекарства, товарные и кассовые чеки  

на приобретение лекарств, направление на операцию, квитанции об оплате 

проведения оперативного вмешательства, медицинских услуг по лечению, 

проведению медицинской диагностики для категории граждан нуждающихся  

в приобретении дорогостоящих средств реабилитации по медицинским 

показателям, нуждающиеся в лечении программным гемодиализом, 

нуждающиеся в квалифицированной медицинской помощи в учреждениях 

здравоохранения; 

7) справку о признании гражданина безработным (для безработного 

гражданина); 

8) справку о размере пенсии (для пенсионера); 

9) реквизиты лицевого счета заявителя. 

При предоставлении материальной помощи гражданам, освободившихся 

из мест лишения свободы или утратившим паспорт, среднедушевой доход 

семьи (одиноко проживающего гражданина) не рассчитывается. 

При приеме заявления на оказание материальной помощи при 

несоответствии сведений в датах или личных данных заявителя  

в предоставляемых документах за Думой Обуховского сельского поселения 

остается право запрашивать дополнительные документы, подтверждающие 

право заявителю на получение материальной помощи. 

3. Заявитель и должностные лица организаций, выдавших ему документы  

о составе семьи, доходах и имуществе, принадлежащем заявителю (членам его 

семьи) на праве собственности и иных правах, несут ответственность  

за подлинность предоставленных сведений в соответствии с действующим 

законодательством. 

4. Оказание материальной помощи может быть инициировано  

на основании ходатайства руководителей структурных подразделений 

социальной защиты населения, органов местного самоуправления, а также 

общественных организаций, созданных в целях социальной защиты населения. 

5. Заявления граждан об оказании материальной помощи с пакетом 

необходимых документов передаются на рассмотрение Думы Обуховского 

сельского поселения. Решение об оказании материальной помощи гражданину 

принимается в течение 30 дней со дня подачи заявления. 

 



6 

 

5. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ 

 

1. Материальная помощь назначается распоряжением Главы Обуховского 

сельского поселения на основании решения Думы Обуховского сельского 

поселения. 

2. Материальная помощь может быть оказана только один раз в год,  

в исключительных случаях (полное или частичное уничтожение жилья  

и имущества в результате пожара, иных природных и техногенных 

воздействий; хищения денежных средств и имущества), два раза в год.  

 

6. ОТКАЗ В НАЗНАЧЕНИИ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ 

 

1. В предоставлении материальной помощи может быть отказано  

по следующим основаниям: 

-предоставление заявителем неполных и (или) недостоверных сведений  

о составе семьи, доходах и имуществе, принадлежащем (ему, членам его семьи) 

на праве собственности; 

-среднедушевой доход на одного члена семьи выше величины 

прожиточного минимума, установленного постановлением Правительства 

Свердловской области (ежеквартально утверждаемого постановлением 

Правительства Свердловской области). 

-в связи с оказанием материальной помощи по тем же основаниям 

указанным в заявлении на предоставление материальной помощи Органами 

Социальной защиты населения, Пенсионным фондом или по месту работы 

заявителя. 

-отсутствие средств в бюджете Обуховского сельского поселения. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Приложение № 2 

к Положению «Об оказании материальной помощи отдельным категориям граждан, 

проживающим на территории Обуховского сельского поселения, попавшим в трудную 

жизненную ситуацию и нуждающимся в социальной поддержке» 

 

Председателю Думы  

Обуховского сельского поселения  

Камышловского муниципального района  

Свердловской области 

___________________________________ 

                                                                       от_________________________________ 

                                                                       ___________________________________ 

                                                                      Дата рождения:______________________ 

                                                                       ___________________________________ 

                                                                      Адрес (телефон):_____________________ 

                                                                                  Место работы:_______________________ 

                                                                     ____________________________________ 

З А Я В Л Е Н И Е 

Прошу оказать мне материальную помощь в связи с трудной жизненной 

ситуацией по причине:_________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

на__________________________________________________________________ 

Состав семьи______________человек. 

Прилагаю требуемые документы в количестве __________ штук. 

Предупрежден (а) об ответственности за представление ложной информации и 

недостоверных (поддельных) документов. 

Против проверки представленных мной сведений не возражаю. 

«______» ____________20____г. _________________________________ 
                                                                                                 (подпись) 

 Документы приняты «______» _____________20___г. 

Документы принял____________________ (подпись и расшифровка подписи) 



8 

 

  


